cum morte & inferno inierant in Hiber- nia, ac divino Numini terga verterant, edoctique fuerant a dæmonibus Eucharis- tiæ nullum cultum exhibendum (tantis doctoribus nostrorum temporum novato- res possunt gloriari) Eduardum Anglorum Regem incitavit (k).

(k) An. 1. p. 1. ep. com. 910. LX.

Charissimo in Christo filio Eduardo Re- gi Angliæ illustri.

Sicut nuper ad apostolatus nostri, prob- dolor! pervenit auditum, dum venerabilis frater noster Richardus episcopus Ossioren- sis suam diœcesim jure ordinario visita- ret, apparuerunt in medio catholici populi homines & eorum fautores hæretici, cœno pravitate hæretica labefacti, quorum quidam assererant Jesum Christum fuisse ho- minem peccatorem, & jure crucifixum pro suis extitisse peccatis. Alii vero, factis per eos homagiiis dæmonibus & eis sa- crificiis impensis, ad dictorum informiti- ones dæmonum de sacramento Corporis Chri- sti aliter sentiebant, quam de illo catholi- ca & Romana ecclesia sentit, dicentes non esse colendum, nec adorandum ullo modo sacramentum præfatum; & etiam asseren- tes, quod decretis & decretalibus, etiam mandatis apostolicis, credere vel obedire minime tenebantur; nec non ad consulen- dum dæmones in agendis juxta ritus & sectas gentiliæ & paganorum, spreto ec- clesiæ catholice sacramentis, Christi fide- les suis superstitionibus attraxerunt. Hæc profecto labe hæretica intermixta fide- lium cœtibus sedat illos: hic morbus sui pudore contagii proximos fideles inficit ab- hærentes; & hoc pestiferum aconium ser- pens interimit animas illius pestilentia in- fectorum. Unde cum, sicut accepimus, in eadem Hibernia & regno aliaque terra tui domini Angliæ non sint inquisitores hæ- reseos, nec ex officio inquisitionis suæ pra- vitatis hæreses ibidem inveniri & puniri soleant, propter quod jura & privilegia inquisitionis ejusdem pravitate incognita, & iniustata tibi existere dignoscuntur; ad tui favoris clypeum, fili charissime, in quo splendor longe lateque irradiat fidei orthodoxæ, velut ad strenuissimum Chri- sti & ejusdem fidei pugilem pro hujusmo- di pravitate & ejus cultoribus confunden- dis & extirpandis recurrit sancta mater ecclesiæ confidenter.

Quapropter serenitatem regiam attente requirimus, attentius exhortamur in Do- mino, & obnixius deprecamur, cum in ful- cimentum ecclesiasticæ potestatis temporalis fortitudinis sit gladius institutus, quate- nus pro divina reverentia, honore ipsius fidei & populari salute, tam justitiano tuo Hibernia prælibata, quam ceteris ministris tuis per ipsam Hiberniam constitutis, dare cures pervigil ferventer & efficaciter per tuas literas in mandatis, ut dicto episco- po ceterisque antistitibus Hiberniæ supra-

(k) An. 1. p. 1. ep. com. 910. LX.

Dæmo- nes nefa- rium do- gma de Eucharis- tia pro- pagant.

Inducunt gentilitio- nis ritus in Hiber.

Monitus Rex Eduard. ut hæc mala comprimat.

dictæ, quotiens & quando ab eis fuerint requisiti, viriliter & potenter assistant au- xilio brachii secularis ad capiendum, pu- niendum, & extirpandum præfatos hære- ticos, & alias hæreses in illis partibus no- viter pullulantes; ac etiam ceteros creden- tes, fautores, receptatores, & defensores eorumdem hæreticorum juxta canonica in- stituta, quæ etiam ad præfidentes regimi- ni regni, provinciæ, sive loci obligant, & asstringunt. Ex hoc enim æternæ majesta- ti offeres gratitudinis debita holocaustum, fidem exaltabis eandem, sanctam ecclesi- am honorabis, requisitioni, exhortationi, & deprecationi nostris hujusmodi acquie- scens, tuque regalis nominis titulus extolletur altius, & continuus tibi prosperi- tatis & salutis proveniet ususfructus. Da- tum Avin. VIII. idus novembris. anno 1.

(a) An. 1. p. 1. ep. com. 909. Osorien- episc. a re- gis ad- ministris male ha- bitus.

LXI. (b) Ib. ep. com. 742. 704. Boem. Rex ad Hæreticos excinden- dos exci- tatus.

(c) Ead. p. 1. ep. com. 743. Religio- sari com- pimentum hæretici- vant epem- ram. (d) Ib. 1. ep. 767. (e) Ib. ep. 742.

tia conspicuos, quos summum studium in excindenda e Boemia novarum hære- seon lue collocare jussit, de hæreticorum fraudibus impiis his verbis conquestus. Dolentes accepimus, quod in civitate, & diœcesi Pragensi adeo hæreticæ infidelitatis diversimode error invaluit, quod ibidem quamplurimi a via veritatis prorsus aver- siones post devium falsitatis, ac se ipsos diversis & variis hæresibus maculantes, pestiferas ad concutiendum orthodoxæ mu- rum fidei machinas construunt, molientes ipsos fallacium argumentationum dolosus, falsis, & vulpinis impulsibus demoliri, &c.

Fidei censori studia episcopi Pragensis ac præsulum provinciæ conciliare nifus est Pontifex, hosque gravissime monuit (g), ut pastorum munere strenue fungerentur, impioque comprimerent. Olomucensis præterea episcopus ceterique ecclesiastici præcipui autoritate in eâ provincia Petro & Nacterac Minoritæ operam explica- re jussi. Eruperant ii hæretici ex Germa- nia, quam Ludovici Bavari patrocini- o, ut superius vidimus, admodum inquina- rant; atque inde ad Boemiam ac finiti- mas provincias inficiendas excurrerant, ut hisce verbis deplorat Pontifex (h): (b) Ib. ep. 763. Cum, sicut accepimus, in regno Boemiæ ho- stes crucis de remotis tam Alemanniæ, quam circumpositis regionibus frequenter latenter simplices & catholicos dicti regni, inficere, atque a veritatis lumine detinere fallacium argumentorum impulsibus moliantur. Labo- rabat eadem lue Dalmatia: ad quam expurgandam a Benedicto archiepiscopus Spalatenfis (i), ac Traguriensis (k) & Sinimensis (l) episcopi summo conatu in- cumbere, fideique censes ad justis hæ- reticos pœnis afficiendos sua autoritate fulcire jussi.

LXII.

(g) Ead. p. 1. ep. com. 741. Hæretici grassan- tur in Germa- nia.

(i) To. 1. ep. sect. 462. (k) Ib. ep. 463. (l) Ib. ep. 464.

Solicitatus (b) quoque Joannes Boe- miae Rex, ut potentiam ad prosternendos hæreticos, qui simplices pestiferis irre- tiebant erroribus in Boemia, convertere- ret; datum enim principibus Christianis a Deo gladium, ut pro retinendo fidei splendore exerant ad imperia sacerdotum: potentia, inquit, secularis & præsertim catholicorum Regum & principum, cujus- cumque sint præminentia, dignitatis au- stas, materialis gladius in firmamentum ecclesiasticæ potestatis institutus existit tam- dicitur quam humanus, provisione vi- delicet canonica & civili; ut qui judicium vel censuram ecclesiasticam dæmnabiliter vilipendant, per brachii temporalis auxilium potentialiter compellantur. Est ergo exer- cendus promptus ipse gladius & vigorosus exercendus contra quælibet hostes crucis dominicæ: ac non minus, sed potius contra hæreticos, credentes, fautores, defensores, & receptatores eorum, qui Majestatem æ- ternam periculosus offendere non expavent. Accendit Pontifex aliis literis (c) prin- cipem Carolum Boemici heredem sceptri, cui sua virtute imperiale conjunxit, ut fidei censes sua autoritate ad insectan- dos hæreticos fulciret: tum regiæ Boe- miæ procuratorem (d). Instituit vero in Olomucensi provincia Petrum (e) Nac- terac Minoritæ, & in Pragensi Gal- hum (f) & Novocastro ordinis Prædicato- rum inquisitores, viros virtute & scien-

In Italia vero serpebat, præcipue a- pud Reatinos, impura hæresis, quæ ad laxandum in omnes voluptates frænum cupiditati favebat, Dulcinistarum se- ctæ affinis. Pontifex enim de Zoppio Reatino locutus, quem a causarum fidei cogni- tore ait comprehensum, subdit hæc ver- ba (m): Dogmatizantem quandam pericu- losam hæresim, cujus speciem per ipsum nobis expositam inserere præsentibus causa honestatis ad præsens omittimus, in illis partibus, præsertim civitate Reatina, qui- busdam saibana ministris procurantibus.

Dulcini hæresis repullu- lat.

(m) Ep. 574.

Dum voluptatum illecebris alios dæ- mon in exitium trahebat, alios pietatis specie deludere nitebatur. Aucupati ec- clesiarum populorum ab ecclesia defectione occasionem Fraticelli, vires omnes ad sub- ornandos fideles collocabant (n); cum Benedictus, qui ante adeptum pontifica- tum sub Joanne commentarios in eos scri- pserat, in quibus eorum argumenta dis- solvebat (nonnulla ex iis decerpit Ay- mericus (o) quibus Pegna notas accura-

LXIII. Fraticel- lorum in Ecclesi- am impi- conatus. (n) Ep. sect. 410. (o) Ay- mer. in divest. in- quis. p. 2. 9. 17.

(a) Pagn. comment. 42. in 9. 17. (b) To. i. ep. fecr. 410. & ab ep. 411. ad 419. Waldensium genera in delphinatu. (c) Ib. ep. 422. ad 431. (d) Ib. ep. fecr. 344. (e) Ibid. ep. 345. (f) Ib. ep. 346. (g) Eod. to. i. ep. fecr. 458.

Patriarcha schismaticus Cretam inficeret molitur.

(b) Super ep. 458. Feli jubetur a Venetis.

LXIV. Ecclesiasticus ordo in Hisp. fœdatus impudicitia.

(i) Eod. to. i. ep. fecr. 86.

tās adiecit (a) ut ecclesiam ab impiis hypocritis liberaret, Piceni, Æmiliæ, ducatus Spoletani, marchie Tarvisinæ, Etruriæ, Infubriæ, Siciliæ, ac Trinacriæ fidei censores (b) in illos animadvertere, earumque provinciarum archiepiscopos, episcopos, & alios ecclesiarum præfules operam ac zelum conjugere iussit. (c) Aliud autem improbiſſimum hereticorum in Gallia Lugdunensi genus serpebat, Waldensis nimirum sectæ impii homines: ad quos abolendos a Benedicto episcopus Valentini incitatus (d), censoris fidei zelum explicare iussit, denique Humbertus (e) delphinus Viennensis & Ademar (f) e Pictavia, ut ad excindendas eas mali reliquias potentiam adhiberent, sunt admoniti.

Nec modo ad hæreticorum, verum etiam schismaticorum nefaria consilia elidenda navata est a Pontifice opera (g). Miserat in Cretam Græcus patriarcha Constantinopolitanus (Latinus erat Gontius, quem hoc anno Benedictus XVIII. kal. julias illi ecclesie fundto vita Cardinale patriarcha cui Cardinalis nomen erat præferebat) episcopum schismaticum, ut eos populos inficeret. Cum vero is rei catholicæ perniciem afferret, ac multa impie gererent, inter quæ legem de gradibus confanguinitatis ad plurium gratiam temere solvere gloriaretur; Pontifex Franciscum Dandulum ducem ac senatum Venetum exoravit, (b) ut nefarium hominem pelierent, fideique dignitatem tuerentur: Vobis equidem filii, inquit, ac saluti & honori vestro convenit, quod in eadem insula & terris dominio vestro temporali subiectis honor ecclesie Romanæ prædictæ servetur debitus, & fidei catholice cultus expulsi erroribus ampliatur. Dat. apud Pontemforgiae Avin. diœcesis XIII. kal. aug. an. i.

In Castella impuritas libidinum ecclesiasticos ac laicos infecerat, ac plerique vitam inquinatissimam, abjecto omni pudore, ducebant. Contrahebantur passim vitæ nuptiæ, patrabantur adulteria: effrænata licentia concubinas induxerat; potentiores imbellium opes diripiebant, ac sæpe incendiis in eos, quos habebant exosos, grassabantur. Quæ mala ut emendaret Pontifex, Christianamque restitueret disciplinam, subjectas literas ad Castellæ ac Legionis antistites dedit (i).

Benedictus, &c. archiepiscopis & episcopis in regno & terris Alfonsi Regis Castelle constitutis. Non sine displicentia magna & mentis turbatione percepimus his diebus, quod nonnullæ persone tam ecclesiasticæ quam seculares illarum partium, etiam in dignitatibus & aliis ecclesiasticis & secularibus præminentis constitutæ ad quedam horrenda & detestanda in suarum animarum periculum & aliorum perniciem suas dam-

natas non metuentes, insigante diabolo qui saluti humane invidet, dirigere actiones, adulteria, incestus, & contubernia committere, nefarias & incestuosas nuptias contrahere, seu potius præsumere: deprædationes, incendia, & rapinas, ac exactiones illicitas, aliaque similia, ex quibus divina majestatis graviter offenduntur oculi, præcepta transgrediendo divina, statuta canonica, & salubres ordinationes sanctæ matris ecclesie contemnendo, patrare ausibus damnandis & temerariis non verentur. Supponimus equidem indubie, quod si cubitores perfidi Mahometi, qui vicini in partibus illis existere dignoscuntur, puritati vitæ prælatorum & aliorum Christianorum aliis præfidentium nequirent voraciter detrabere sic licentur, infideles ipsi Christum dominum nostrum blasphemare, cultum Christianæ religionis vilipendere, ac Christianos invadere in eisdem partibus non auderent; nec Deus, in quo est totius misericordie plenitudo, fideles suos, si eum præmissis & aliis nequaquam tam turpiter provocarent offensis, ab eisdem infidelibus sic dure affligi permetteret & vexari.

Quocirca fraternitatem vestram rogamus, monemus, & in Domino attentius exhortamur, vobis nihilominus in virtute obedientie strictius injungendo mandantes, quatenus considerantes attente, quod manum, quæ sordes alienas diluit, expedit esse mundam; status vestros discutientes primitus, & si quidem vobis forsitan, quod Deus avertat, indecens fuerit, abiicientes omnino; circa reformationem morum, & correctionem debitam excessuum subditorum, inserendo virtutes, ac præmissa & alia vitia viis & modis, quibus salubrius & melius faciendum fuerit, extirpando, operosum per vos & alios curetis diligentiam adhibere, &c. Dat. Avin. IV. id. martii anno i.

Monitus etiam Castellæ Rex (k) ut ad excindenda laicorum vitia, qui contempno matrimonio in concubinaris & adulteriorum cœno volutabantur, atque innoxium fundebant cruorem, & rapinas exercebant, regiam auctoritatem admoveret.

Charissimo in Christo filio Alfonso Regi Castellæ illustri.

Quanto te, fili charissime, regnumque tuum ampliori dilectionis affectu prosequimur, tanto ea per quæ majora pericula & scandala tibi & regno prædicto proventura formidantur probabiliter, cautius & studiosius ibidem cupimus evitari. Sane ad nostri apostolatus auditum perduxit rumor implacitus & infestus, & ad diversas mundi partes etiam vulgata nimium, probdolor! infamia dicitur pertulisse, quod nonnulli regni prædicti nobiles & magnates, nec non & quamplures inferioris status alii, eorum exempli ducti perniciem, Deum offen-

Vitia in Castella pullulantia.

Pontificia pro eis expurgandis monita.

LXV. (k) Ib. ep. fecr. 180.

offendere, famam suam lacerare crudeliter, seque ac status suos gravibus exponere periculis non verentes, concubinatibus, adulteriis, & (quod est horrendum amplius) incestibus aliisque fœditatibus carnalibus, utique damnatis & illicitis, contemptis matrimonii legitimis, abutuntur; & abjecta justitiæ regula, quæ pacis conservatrix existit, ad rapinas, violentias, & homicidia, non absque gravi Dei offensa & læsione proximi, impias extendere non metuunt manus suas. Ex quibus turbationes in partibus illis insurgunt & scandala; & Agareni perfidi regno prædicto vicini, Christianorum contemplantur turpitudines, violentias, & injustitias, se audacius erigunt in blasphemiam nominis Christiani, & deducunt eos propter præmissa nihilominus in contemptum, persecutiones & oppressiones adversus Christianos, Domino permittente, multiplicantur propter peccata & scelera hujusmodi provocato.

Cum autem te, fili dilectissime, talia in offensam summi Regis in regno & terris tuis ferre non deceat nec expediat, maxime quia tibi, qui præesse regali dignitate dignosceris, possent a Domino, si manum correctionis non apponeret, imputari; & est verendum quamplurimum, quod si detestanda sordes carnales & talia prædicta non abstergerentur, sed continuarentur [quod absit] divina potentia, in cujus proprium committuntur, gravius irritata ultricem terribiliter & irremediabiliter, sicut alias quasi similibus peccatis exigentibus ibidem contigit se dicitur, extenderet manum suam; excellentiam rogamus regiam, & in Domino attentius exhortamur, per viscera misericordie Dei nostri & sub obsecratione divini iudicii eandem nihilominus obsecrantes, quatenus ultionem divinam in hac parte per correctionem & emendationem condignam præventus, tam de domo regia, si quid forsitan contagionis vel culpæ de prædictis fuerit, quam de regno & terris tuis fœditates & sordes, aliaque prædicta abstergi ac totaliter exulari, quantum ad te pertinuerit; ac casta & legitima matrimonia juxta divine & humane legis præcepta honorari facias & servari; raptos, violatores, & homicidas a rapinis & oppressionibus pauperum & itinerantium ac aliorum per viam justitiæ nihilominus taliter coercendo, quod Rex a reſto & justo regimine merito possit dici; ac per hæc & alia facta, virtuosa & commendabilia, statum regni condecorantia, Regem æternum, per quem regnas & regeris, tibi propitium constituas, qui tibi honorem concessum conservet & ampliet, diesque tuos in longa proroget tempora, & tandem post decursum vitæ præsentis instabilis de terreno ac temporali regno, quod obtines, te feliciter, meritis tuis exigentibus, ad gloriam promoveat sempiterni. Dat. Avin. XI. non. maii an. i.

Castellæ Rex monitus, ut excindendis e regno sceleribus det operam.

Objectus divinæ ultionis terror.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

Ad abolendos quoque nefarios abusus qui irrepserant, Joannem episcopum Anagninum suum in Urbe vicarium, ac Philippum e Cambarlhaco iussit (a) animadvertere in eos, qui cum a peregrinis e remotioribus oris ad lustranda limina Apostolorum accedentibus interpretes adhibiti essent ad sacras exhomologeses, contentium crimina evulgabant, vel ad extorquendas pecunias illa se in publicum edituros minitabantur: Quia, inquit, pro confessionibus laicorum, qui de barbaris nationibus ad urbem eandem causa devotionis proficiscuntur, sæpius tales interpretes deputantur, qui confessiones ipsas quandoque damnabiliter & periculose detegunt, interdum ne hoc faciant, vel ex aliis causis illicitis extorsiones recipiunt præsumptione damnabili a barbaris supra dictis, nos talia merito detestantes, & attendentes nihilominus, quod officium supra dictum, & omnia illud contingentia magna debent puritate clarere; ac propterea volentes, quod interpretes tales & taliter de cætero eidem officio deputentur, quod per eos potius decori & fulciri, quam vilipendi & vituperari valeat in animarum salutis dispendium; discretioni vestræ per apostolica scripta committimus, &c. provinciam ipsi dat ut in illos, qui eo scelere se inquinant, sine iudiciorum forma ac strepitu inquirant, sedemque Apostolicam, ut coercantur, faciant de re tota certiores. Dat. apud Pontemforgiae Avinionensis diœcesis kalen. septembris an. i. Consultum est huic rei institutis in urbe ab Apostolica sede penitentiariis, quorum singuli varia idiomata callerent. Addendumque hic vitium est, in rotulo pergameno (b) inter alia, quæ in supplice libello porrecto pontifici Olavi archiepiscopi Vpsalensis petita continentur, hæc reperiri: Cum idioma illorum trium regnorum, Dacie scilicet, Sueciæ & Norwegiæ adeo sit ab omni alio idiomate extraneum & distinctum, quod nec ab Alemannis possit intelligi etiam in communibus, nec vententes de illis partibus ad curiam potest quoquomodo, nec per interpretes ut plurimum minus providos confiteri, qui etiam ut sæpius vix inveniuntur: & ideo pluries coguntur vel defectuose nimis confiteri, vel etiam sine confessione redire de fonte misericordie tamquam de venia desperati; supplicat prædictus archiepiscopus & suffraganei sui humiliter & devote, quatenus animarum salutem paternè consulendo, regnis prædictis providere dignemini de penitentiario illius lingue, sicut habere consueverant ab antiquo, & illi sicut aliis vestræ sanctitatis penitentiariis stipendia ministrare.

Consulturus porro Benedictus etiam ecclesiarum splendori, qui facile obsolefcebant, cum alienæ fidei commendatæ essent, omnium sacerdotiorum commen-

LXVI.

(a) To. i. ep. fecr. 505.

Comprimi iussi a Pont. infidi exhomologeseon interpretes.

(b) Rotul. perg. arch. Vat. inser. Petitiones pro D. Olavo archiep. Upsalens.

Penitentiarii linguarum septentrionalium periti expetiti.

LXVII.

Commendatæ abrogatæ.

- (a) An. 1. p. 1. ep. cur. 34. (b) Gesta B. n. apud Bosguer. (c) Ptol. Luc. in hist. eccl. MS. l. 24. 643. (d) An. 1. p. 1. ep. cur. 35.
- das, ut vocant, rescidit, (a) Cardinales tamen pristino privilegio potiri voluit; de quo vitæ illius gesta hæc referunt (b): *In consistorio publico primo vel secundo, quod tenuit, revocavit omnes commendas factas per prædecessores suos de ecclesiis cathedralibus & abbatibus quibuscumque personis, Cardinalibus & patriarchis dumtaxat exceptis. Eadem tradit Ptolemæus Lucensis (c) qui plura a Benedicto hoc anno ad restituendam disciplinam ecclesiasticam recenset his verbis: Item iv. idus januarii in consistorio suo, quod habuit, licentia omnes prelatos & curatos, ut post festum purificationis irent ad sua beneficia: alioquin juris remediis uteretur erga eos, nisi causam legitimam standi haberent in curia, quam insuper scire volebat ab eis. Et infra: Item pridie kal. junii Benedictus Papa revocavit in consistorio omnes commendas per suos prædecessores factas, exceptis Cardinalibus, quorum commendas nondum revocavit. De ejusdem severitate in coercendis fraudibus hæc habet: Papa intellexit, quod quidam de suis familiaribus, tam clericis quam laicis, petitiones signabant ut Papa, & eas sic signatas cum aliis per Papam signatis misuerunt; & sic in cancellaria transibant cum veris petitionibus: quos Papa capi mandavit mense prædicto circa festum crucis sanctæ exaltationis.*
- Ejusdem Pontificis integritatem in juribus præfulum non præripiendis commendat idem author: *Item xv. kal. januarii Papa Benedictus revocavit omnes gratias factas a suis prædecessoribus illis, qui nondum jus in re habebant, &c. Interjectis nonnullis Ptolemæus Lucensis MS. historię suæ ecclesiasticæ imponit finem, cui temporis notam his verbis adijcit: Finitus est liber iste anno Domini MCCCXXXVII. die xiv. januarii [1]. De restituto porro in pristinum statum conferendorum sacerdotiorum jure iis, ad quos spectaret, extat diploma (d): quo tamen creandi Rodiorum equitum supremi magistri potestatem sedi Apostolicæ, ut pericula ex equitum*

diffensione imminencia anteverteret, referavit. Si quæ vero sacerdotia justas ob causas reservanda fuerint, in iis conferendis viris idoneis virtutibus excultis admodum religiosum circumspèctumque extitisse, narratur subiectis verbis in MS. Vaticano (e): *Hic justus & durus erat: beneficia, quæ dispositioni sedis Apostolicæ reservavit, vix conferre voluit, timens ut dicebatur, ne conferrentur indignis.*

Explicuit etiam apostolicas curas Pontifex, ut clerum & religiosos viros, Benedictinos præcipue, Augustinianos, Cluniacenses, Præmonstratenses, ad sanctiorem vitam revocaret. Commisit (f) iraque provinciam magistro Arnaldo e Verdala & Hedefio Elestenis diocesis decano ecclesiæ S. Pauli e Fenolestio, ut Narbonensis & Arelatenis archiepiscopatum ecclesias cathedrales & collegiatas ac memoratorum ordinum domos lustrarent, & componerent quæ male constituta essent. Cum vero docuisset experientia, plures turbas in religiosis ordinibus excitari a nonnullis inquietis hominibus, qui ab aliqua sacra familia ad aliam transfugerent, præcepit ne quis e mendicantium sodalitiis ad Benedictinorum vel Cisterciensium familias admitteretur. Temperavit etiam optimis legibus Cisterciensem ordinem, ut in eo pristinum sanctitatis splendorem restitueret, eaque dere apostolicum abbatibus ad solemnia comitia congregatis diploma transmisit (g), ut illud promulgarent, eosque ad fundendas preces, ut ipse ecclesiæ optime præesset, sollicitavit. Hauserat in ea religiosa familia Benedictus vitæ sanctioris spiritus, atque in Bolbonensi monasterio, in quo fuerat ad pietatem excultus, suæ benevolentię ac liberalitatis vestigia amplissima reliquit: *Monasterium, inquit vitæ author, (h) Bolbonense, in quo prius monachus extiterat, magnis & altis muris claudi & circum fecit cum suis magnis sumptibus & expensis.*

Præterea ad instaurandam basilicam principis Apostolorum, ac pontificia in Urbe

Integritas Bened. in conferendis sacerdotiis.

(e) MS. bibl. Var. sign. n. 3765. in Ben. xii. LXVIII. Restitutæ monasticæ disciplinæ opera. (f) To. 1. ep. fecr. 134. 135. 495. 499.

(g) Eod. to. 1. ep. fecr. 591.

(h) Gesta Bened. apud Bosguer. Instaurandis Urbis ecclesiis data opera.

- (a) An. 1. p. 1. ep. cur. 10. (b) To. 3. ep. fecr. 113. (c) Ib. ep. 146. (d) Ep. 117. 118. 119. (e) Ep. 120.
- palatia Joannem de Piscis misit (a) iisque judicium intendi iussit, qui vim auri a Joanne xxii. ad perducendum opus colatam in suos usus averterant, data eisdem idib. martii pontificatus anno tertio provincia, ut ligna pro reficiendis ecclesiæ Lateranensis factis tectis compararet; (b) Robertusque Siciliæ Rex (c) ac Sanctia Regina (d) & alii rogati, ut e regno ea educi sinerent. Denique fideles propositis indulgentiarum præmiis ad stipem in id conferendam excitati (e). Vaticanæ porro basilicæ tecta magno sumptu & o-

pere instaurata Benedicti magnificentia, referunt subiectis verbis ejus acta (f) *Ecclesiæ sancti Petri de Urbe pro tunc in Ben. a tectis valde demolitam & destructam fecit: per Bosguero & sumptuoso opere reparari, prout ad quædam ejus perpetuam memoriam in ea literis glossis & patentibus scriptum reperitur. Perfectum denique opus excurrente septimo pontificatus anno ut inscriptio docet: Benedictus Papa XII. Tolosanus firi de novo tecta hujus basilicæ anno ab incarnatione Domini MCCCXLI. Benedictus PP. XII. magister Paulus de Senis me fecit.*

NOTE [1] Annalista hic notat Ptolemæum Lucensem hoc anno historię Ecclesiasticæ finem imposuisse, eumque ad hunc usque annum vitam prorogasse censuit; sed errasse illum non ante multos annos demonstravit Muratorius, qui Scriptoris hujus historiam Ecclesiasticam, hucusque in pluteis insignium Bibliothecarum sepultram, evulgavit Rer. Italic. to. XI. luculentaque præfatione ornavit. Recitatur in præfatione illa Epistola viri clarissimi Josephi Saxii, qui ex annotatione apposita a viro docto novæ editioni Ughellii in Episcopis Torcellianis monet, anno 1328. datum legi a Joanne Papa episcopum Torcellianis Bartholomæum de Picalis, eumque Ptolemæo proxime successisse idem adnotator ex eo recte deducit; quod in tabulis Torcellianis ad annum usque 1325. monumenta extant Ptolemæi nomine signata; ex quo refutatur Ughellius, qui in ea sede susceptum Ptolemæo scribit Fr. Egidium de Gallutiis anno 1322. Ex his autem recte deduxeris Ptolemæum historiam suam ad annum usque 1335. profequi non voluisse; sed quod excurrit ab anno saltem ejus emortuali, adusque præsentem annum, alterius scriptoris additamentum esse. Quin & in Codice MS. Patavino, quo Muratorius usus est, vita Clementis V. his verbis clauditur: *Hucusque scripsit historiam suam Dominus Frater Thomas (nomen istud Scriptori nostro nemo veterum tribuit) Ptolemæus de Ord. Prædic. & non ulterius. Quæ autem sequuntur ex aliis fide dignis Historiæ scriptoribus... collecta sunt. MANSI.*

I. (a) Jo. Vill. l. xi. c. 47. & alii. Quæstio de animarum beatitudine ante resurrectionem.

(b) To. i. ep. secr. 407.

Adhibita in ea discutenda consilii maturitas.

II.

(c) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Ben. 12. Dirimitur a Ben. XII.

Diremit Benedictus XII. (a) eo singulari fultus Spiritus Sancti præsidio, quod Petro & ejus successoribus a Christo domino promissum est, numquam ipsos in fidei quæstionibus decidendis aberraturos, ineunte anno millesimo a Virginis partu supra trecentessimum trigessimum sextum indictione quarta, veterem controversiam, quæ theologos antea in contrarias distraxerat sententias, an animæ a corporibus segregatæ, atque ab omni criminis labe puræ claro Dei intuitu ante universorum hominum & angelorum judicium potirentur. Quanta autem diligentia & consilii maturitate a Pontifice agitata sit hæc quæstio, ex subjectis literis datis (b) anno superiori dignoscitur.

Benedictus, &c. charissimo in Christo filio Philippo Regi Francie illustri.

Ut ad elucidandam, & determinandam veritatem circa opinionem illam, an scilicet animæ a corporibus exutæ ac purgatæ, divinam essentiam ante diem universalis judicii visione videant faciali, & quasdam alias opiniones & quæstiones ab ea resultantes, seu circa eam emergentes, nostrum & fratrum nostrorum ac tuum, fili charissime, quod circa hæc habuimus & habemus desiderium, ad laudem & honorem Dei, consolationemque fidelium possit melius & efficacius divina cooperante gratia adimpleri, & determinatio subsequi valeat Deo grata; ecce, fili dilectissime, quod nos cum nonnullis sacre theologie professoribus, dare intendentes circa hæc operam efficacem, a civitate Avinionensi, ubi propter concursus impediēbamur multorum, decessimus & ad castrum nostrum Pontifforgie Avinionensis diocesis, ubi nunc moram trahimus & intendimus trahere, maxime pro præmissis aliquo tempore, duximus declinandam, &c. Datum in eodem castro Pontifforgie VIII. id. julii anno primo.

Postquam accuratissime ea quæstio discussa fuit, a Benedicto demum pronuntiatum est certissime tenendum ab omnibus christianis, animas corporis exutas vinculis, atque noxarum omnium sordibus liberatas, cælesti felicitate, sanctissimæque Trinitatis intuitiva visione perfrui; pariterque sentiendum, infelices animas, quæ peccato lethali devinctæ obirent, inferorum suppliciiis mox ab obitu discerniari; de quo hæc MS. Vaticanum (c). Hic anno Domini MCCCXXXVI. & pontificatus sui anno secundo IV. kal. februarii decretalem, quæ incipit, Benedictus Deus in sanctis suis, &c. decisoria quæstionis seu altercationis, tempore domini Joannis inter theologos agitata de visione

faciali sanctorum ante diem judicii, quam idem dominus Joannes morte præventus non determinavit, sed indecisam reliquit, edidit & declaravit; videlicet quod animæ sanctæ, nihil habentes purgabile, statim ut decedunt, factem Dei vident: & publicari fecit, mandans sub poena anathematis & incursonis hæresis, ne quis contra hujusmodi determinationem dogmatizaret, aut crederet. Eadem repetunt vitæ Benedicti apud Bosquetum author & Ptolemæus Lucensis (d), cujus hæc verba sunt; Anno Domini MCCCXXXVI. pontificatus sui anno quinto Benedictus Papa in publico consistorio, quod habuit in palatio Avinionensi IV. kal. februarii, determinavit opinionem visionis essentialis, videlicet quod sancti in patria tunc clare vident & gaudent illa visione faciali & eadem numero, de qua loquitur Paulus in epistola sua: Tunc autem facie ad faciem; & contrarium sentientes puniri decrevit ut hereticos. Exigit dignitas controversiæ, ad quam maturius discutiendam anno superiori ad secessum Pontifforgiæ se contulisse vidimus, ut Apostolicum decretum (e) in medium adducamus.

Benedictus, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Dudum tempore felicitis recordationis Joannis XXII. prædecessoris nostri inter nonnullos etiam theologicæ facultatis magistros super visione animarum justorum hominum post mortem suam, in quibus nihil erat purgabile, cum de hoc seculo decesserunt, vel si fuerat, jam purgatum fuerat ex toto, an divinam essentiam videant ante corporum suorum resurrectionem & judicium generale, & super nonnullis aliis orta materia quæstionis, ipsorum aliqui negativam, aliqui affirmativam, alii vero secundum suas imaginationes de visione divina essentia ab animabus hujusmodi diversa & diversimode ostendere nitentur, prout ex dictis, & scriptis ipsorum noscitur apparere. Et infra: Cumque idem prædecessor noster, ad quem prædictorum determinatio pertinebat, ad decisionem concertationum hujusmodi se pararet in suo consistorio publico, tam fratribus suis S. R. E. Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, quam prælatis & magistris in theologia, qui multi aderant presentes, injungendo districtius & mandando, ut super materia de visione prædicta, quando requirerentur ab eo, deliberate unusquisque diceret quod sentiret, tamen morte præventus, sicut Domino placuit, perficere illud nequivit; habita prius super prædictis sollicita examinatione, & diligenti deliberatione cum fratribus nostris, dictæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus, de ipsorum fratrum consilio hæc